*Quam curat numerum lupus, aut torrentia  
flumina ripas.*

Non pluris illius convitia facio, quam culicem elephantis Indicus, pili non facio: nauci non facio: flocci non facio. Sed hæc alio loco.

### C A P. XLVII.

*Communis omnium Graduum varia<sup>tio</sup>.*

**O**MNES gradus circuitione variamus: Vir magnopere doctus; Vir magna doctrina præditus: Doctissimus: maxima doctrinâ præditus. Ea res cum magna, cum majore, cum summa turpitudine conjuncta est. Quæ vocantur *ἰσοδωματίαι* signorum, id est, æquipollentiaæ, non mediocriter ad orationis copiam faciunt. Quare primum vocum ipsarum inter ipsas discriminantur paucis

paucis ostendemus. Totum ad partes refertur magis quam ad formas. Si mors totum hominem absumeret, merito tantopere formidaretur. Totum hunc mensem, totam hanc noctem sine fruge transegi. Cunctus ad singula, quæ ratio nominis complectitur, collectim refertur, quasi dictum sit à conjunctis. Cunctos Romanos, cunctos mortales. Universi, omnes simul collectos significat. Aut nullam, aut universam pecuniam vult, id est, omnem simul, Terent. Id illa nunc abripiet universum. Singuli, huic diversam habet rationem: nam omnes quidem ita significat, ut unusquisque sigillatum per se intelligatur: in singulas naves singuli milites accersebantur. Omnes, quasi generale est ad omnia: siquidem omne corpus pro toto dicimus. Et omnem populum pro toto populo: & omnem diem pro singulo die Horat.

*Omnem crede diem tibi diluxisse supremum.*

Omnes pro cunctos, & omne pro universum. Terent. At ut omne reddar: tametsi hic pro toto positum videri possit. Quisque addit rei cùjuspiam in singulas partes distributionem: ut sua cuique sententia: natura animantium sua cuique dedit arma: suas cuique dotes largitus est Deus. Unusquisque nihil à quisque differre videtur, nisi quod & pro singulo ponitur. Numquaque sua cupiditas dicit: Nunc unumquodque crimen cuiusmodi sit, excutiamus. Nihil autem prohibet, & singuli, per distributionem hujusmodi accipi. Singulis navibus singulos duces præfecit. Quisquis non absolvit orationem. Quicunque modo perficit, modo non perficit. Quisquis gravabitur sementem facere, is non metet. Quicunque recusabit laborem, non feret frumentum. Aliquoties absolvit prope modum,

cum

cum significat ignorantiam, ut quisquis fuit ille deorum.

*Quisquis es armatus qua nostra ad limina tendis.*

In obliquis nonnunquam unico verbo contentum est utrumque. Rem facias quocunque modo. Hominem quoque modo absolvas, pro quo vis modo. Quilibet, & quivis, citra discrimen unumquodlibet significant. Horatius :

*Quilibet in quemvis opprobria dicere suetus.*

Resolvuntur autem per conjunctionem ; Vel, cum omnes & reliqua ferme per copulativum exponantur : Quemvis arbitrum cedo, id est, vel hunc, vel illum, mea nihil refert.

*Qualibet hirsutus fronte tegente comas.*

quod Græci ducunt τυχον, quasi non delectum, sed fortuitum, & casu oblatum. Unusquilibet consimilium obtinet rationem. Significat enim unum aliquem e multis, quicunque sit ille. Deligas tibi auctorem unumquemlibet. Et unusquis ab hoc nihil dissentit. Hæc autem, Quilibet, quivis, unusquilibet, unusquivis, non nisi unicum verbum admittunt. Semper enim absolutam reddunt rationem. Quantuscunque, qualiscunque, quantusquantus, qualisqualis, eandem obtinent rationem, cum quicunque, & quisquis. Adverbia item, utut, utcunque, ubiubi, ubicunque, quoquo, quocunque. Breviter composita semper sequuntur naturam particulæ oppositæ: Undevis, undelibet, undecunque: Quoruin duo prima absolvunt orationem, postremum commune est: Quocunque, quoquo, communia sunt. Quolibet & quovis, non sunt. Quoquoversū & quaqueversum communia sunt. Vbivis, & ubilibet, absolvunt orationem. Vbicunque; commune est. Ubi ubi non est, uti nec utut. Non enim absolvunt constructionem.

structionem. Vter quod ad duo pertinet, cum iisdem compositum, idem accipit discrimen. **Vtercunque anceps est:** utervis absolvit, uterlibet itidem, utrocunque anceps, utrovis, utrolibet, absolvunt. **Vterque,** copulativè significat, ut & illa, utroque, utrinque, utroqueversum. **Aliquis,** indefinite significat unumquempiam: **quid si** hoc aliquis voluit Deus? **Quis,** idem pollet, sed his ferme dictiōnibus præcedentibus: **si,** **ne,** **num,** **ec,** **ubi;** **si** quid extiterit novi: **ne** quid temere faxis: num quem tuorum offendit? **Ecquid** tui tetigi? **ubi** quis te læserit: **ubi**, pro alicubi, unde, pro alicunde usurpatur, duntat in compositione, ut sicubi, necubi, nuncubi, sic unde, necunde. **Quidam** definitè accipitur: quendam volo visere: nisi cum habet aut contemptum, aut translationem: ut Isidorum quendam mihi citabat: perinde quasi dicas, Isidorum, nescio quem. Lachrymas emisit, quendam animi sanguinem, id est, veluti sanguinem. Seditio, morbus est quidam civitatis: quispiam, anceps est ad usum quidam, & item ad usum Aliquis, tametsi refragatur Valla: sed complurimum auctoritas Vallæ reclamat: mittito ad me tuorum quempiam, est domi tuæ quispiam, cum quo jure debeat expostulare. **Quispiam**, & ullus, inter se conveniunt. Siquidem, præterquam, quod habent plusculum vehementia, quam superiora, illud quoque peculiare obtinent, quod gaudent vel negatione, vel signo Si, vel Ne, prohibentis, vel interrogacione, ut haud ullus mortalium ista possit præstare. Haud possit mortalium quisquam ista præstare. Si quisquam est qui sapientiam cum eloquentia conjunxit, certe Tullius is est: vide, ne quisquam hiuc aufugiat. **Cave**, ne quoquam oculos tuos à meis

meis dimoveas : an est quisquam, qui suam amicam se præsente ? Num quisquam est mortalium tam patiens ? Similis est ratio adverbiorum , usquam, & uspiam, quantum ad signa pertinet.

## C A P. XLVIII.

*De propositione generali.*

**H**is iactis, ceu fundamentis , ad *ἰποδιωρίας*, id est , aequipollentias progrediamur , Propositionem generalem , vel uti vocant universalem, variis modis efficimus : Primum, propriis ac peculiaribus signis : omnes amicos alienavit. Deinde, per negationem : neminem non alienavit. Tum per interrogationem : quem non amicum alienavit? Virg.

*Quas gentes Italum, aut quas non oraveris  
urbes?*

Nulli non maledicis. Duplex generale signum non licet eodem modo vertere. Cic. cum omnibus omnia minabatur : omnibus omnia invidet: Neque enim recte: nihil non invidet alicui. Omnibus maledicis: quis est cui non maledicas ? Omnia dixit: quid non dixit ? Ut autem interrogatio addita negatione generaliter affirmat : ita citra negationem generaliter removet. Quid possit dici stultius ? id est , nihil dici possit stultius. Deinde per signa infinita : Haud pepercit cuiquam : non est ullum veritus : Haud ullum veritus : haud ullum facinus est reliquum, quod non peregerit: non exceptit aliquem : neminem exceptit. Idem efficitur per Quantum , & quicquid, &c, si quod aliud. Quantum est hominum venustiorum , id est omnes venustiores : quicquid erat copiarum eo traduxit , id est omnes copias : Et si quid erat copiarum amisit , id est

E Bayerische  
Staatsbibliothek

MUNCHEN

omnes copias. Si quid alias sibi bonæ famæ comparârit , id nunc perdidit. Redditur generalitas cœi proverbiali figura , ut cum dicimus : Miscebis sacra prophanis , id est omnia. Item : Juvenesque senesque , id est omnes : neque magnum neque parvum, id est nihil. Est & infinita propositio , Per fas nefasque , id est quocunque modo, quo jure, quave injuria. Idem efficit, ad unum; Virgilius.

—————*Si non exosus ad unum*

*Trojanos ,*

*Id est , omnes Trojanos.*

### C A P. X L I X.

*De propositione non generali.*

**N**on nihil est vel aspicere , id est, aliquid est. Nonnulli pluris faciunt pecuniam , quam fidem. Non nemo, pro aliquis. M. Tull. Non nemo etiam in illo sacrario Reipub. in ipsa, inquam, curia non nemo hostis est. Idem: cum esset non nemo in senatu, qui diceret non oportere. Inest & infantibus non nihil ingenii. Non omnem pecuniam absufuit. id est, est quam non absufuerit. Qui legat argentum factum, non omne legat argentum. Omittitur interdum signum manente sententia. Sunt qui pecuniari anteponant famæ, id est, sunt aliqui. Horat. Est ubi peccet, id est alibi peccat. Est qui plures agros occupet, id est aliquis. Vbi nonnunquam subauditur quiddam: est in quo mihi possis magnopere gratificari, id est , quiddam. Negatio iterata nonnunquam necessitatem significat , non affirmationem simplicem : ut , non possum non ridere : non possum non mirari: non potest non volvi cœlum : non potest non stare terra : non potest non verum

rum dicere veritas. Id accidit duntaxat in hoc verbo possum.

## C A P. L.

*Elegantia signorum.*

**I**llud igitur observandum, ne signorum differentias in variandis propositionibus confundamus, id quod fere faciunt hi, qui vulgo Dialecticam profitentur. Non erit tibi res cum quamquam, id est, cum nemine tibi res erit. Non erit tibi res cum quolibet homine; id est, cum homine singulari, ac præstanti: Altera est negativa, altera affirmativa, & longe diversam habent vim.

*Non cuivis homini contingit adire Corinthum,*  
 Id est, non contingit, nisi præcipuis. Non contingit ulli. Vides, quanto aliud pollet. Non amat quempiam è ministris. Non amat aliquem, id, est, neminem. Non satis amat quendam, unum significat quem oderit. Non satis tibi favet quidam. Hoc sensu quidam usurpant, *Certos*: per certos homines hoc foedus diremptum est, Iussus est ad certum diem adesse: Non tibi favet quisquam: tota ratione dissident. Non recuso quemquam, rectè dicitur. Non recuso quemlibet, perperam, nisi in diversa sententia. Non exclusit omnes, id est, quosdam non exclusit. Non exclusit quoslibet, significat delectu quodam alios admis-  
 fos. Omnia folia huic arbori decident, vere dicitur, universa decident, falso. Singulos salutavit, non salutavit quemlibet. Lupæ unum quemlibet admittunt, id est citra delectum quoscunque. Vide ne cui dicas, id est nemini dixeris: Vide ne dicas cuiquam: vide ne cuiquam dixeris: vide ne dixeris alicui: vide ne mortalium ulli dixeris.

dixeris. Haec tenus idem pollent. Vide ne cuivis, aut ne cui libet dixeris, id est, vide cui dicas, & vide ne temere apud hominem quemcunque effutias. Omnes sibi malunt esse recte, quam aliis. Sibi quisque vult esse recte potius, quam aliis. Idem pollent. Nemo non malit sibi recte esse, quam aliis. Singuli sibi malunt esse bene, quam aliis. Haec tenus idem pollent. Vniversi sibi malunt esse bene, quam aliis, inepte diceretur, propterea quod universi peculiarem vim habeat. Toti respondet aliquantum, quod aliquam partem significat. Semper respondet aliquandiu, id est, aliquanto tempore, ut superius admonuimus; Omnis redditur per quantum: itidem totus redditur per quantum, & quam longus. Homo quantus erat, humili prostratus est, id est, totus. Virgil.

*Nunc hyemem inter se luxu quam longa favere,*  
Id est totam hyemem.

### V T E R Q V E , N E V T E R .

Vterque utriusque est cordi; mutua est affirmatio. Vterque alteri est odio, mutuo anticitia, item id est mutuo sese amant, mutuo sese oderunt. Neuter alteri fudit, mutuam dissidentiam significat. Neuter neutri, non perinde diceretur. Id genus orationem tot ferme modis variamus: Vterque alterum odit: Vterque utrumque odit: Alter alterum odit: Oderunt alterum: mutuum oderunt: Oderunt se mutuo: Oderunt invicem: Oderunt inter sese. Mutuum inter ipsos est odium: Neuter alterum amat: Alter alterum vicissim odit.

## S E M P E R.

Semper generalitatem habet temporis, Cui contrarium, Nunquam; huic subiectum est Ali quando. Semper litigas: nunquam non litigas: quando non litigas? Num quando non litigas? An est quando non litigas?

## S A E P E.

Sæpe respondet aliquoties infinito. Multiis aliquot: magno aliquantus: sæpe opponitur raro. Néque raro admonui, id est, admonui frequenter. Haud sæpe me visit. Plerunque, ferme, fere nonnunquam, & ipsa generalitatis quiddam obtinent. Ita ferme ingenium est hominum: eo ingenio plerique sumus. Fere fit ut divites habentur in precio, id est, ferè fit apud omnes. Temere, in oratione negativa, similem vim habet: haud temerè pervenit ad frugem, id est, fere nunquam, aut vix unquam.

## C A P. L I.

*De varietate negationis.*

Interdum unica negatio idem efficit, quod duæ. Neminem audit: ne parentem quidem audit: non audit vel parentem. Nemo parem referre gratiam parenti potest, ne malo quidem: nec malo parenti quisquam parem referre gratiam potest: non potest par gratia rependi patri, vel malo. Non reliquit ille nec ruinam: Ne ruinam quidem reliquit.

## DE TRIBVS NEGATIONIBVS.

Tribus interdum negationibus nihilo plus efficitur quam una, aut duabus. Non veretur ne-

que deos, neque homines: Neque deos neque homines veretur: non veretur aut deos, aut homines. Non metuit *hominesve deosve*, in carmine. Conduplicare negationem asseverandi gratia, Latinis etiam receptum est, si modò non iteretur sola. Non faciam, non inquam. Graci solum iterant, interdum etiam citra asseverationem: & μὴ πίνω τὸ ποτό, id est, *non bibam amplius*. Est autem Atticis familiare, plures negationes pro una congerere. Manentibus iisdem signis, tamen interdum variatur propositio, & mutatis, manet eadem mutato verbo, ut; Omnes admittit: omnes rejicit: Neminem admittit: omnibus displaceat: nemini placet: nulli non displaceat: nulli placet. Hic animadvertisendum, quæ verba cum quibus pugnant.

### SYNONYMA NE- GAN DI.

His ferme vocibus removemus, Non, haud, nec, neque, haudquam, neutquam, minime, minus, parum, absit, dñi prohibeant, bona verba, quidvis potius, omnia citius, & quæ sunt his similia. Inter quæ, haud, & haudquam, plurimum habent vehementiæ, quam, non. Neutquam, adseverationem habet peculiarem. Minime, plus quiddam significat, quam negationem: Homo minime malus, id est, quidvis potius, quam malus. Parum, modestius removet: Parum eruditus, ne parum multa scire viderentur, id est, ne pauca, sive non satis. Minus, diversam habet naturam. Interdum comparat duntaxat; Vtrumque diligit, famam & pecuniam, sed illam minus quam hanc. Interdum negat duntaxat; Homo minus mihi notus, id est, parum notus. Nam cum ea voce minus convenit, id est non  
con-

convenit. Interdum pariter utrumque facit. Quintilianus capite de narratione: Cum interim, quod tanquam facile contemnunt, nescias, præstare velint minus, an possint. Terentius in Hecyra: Non illud tibi factum minus placet, quam mihi Laches. Neque hic, placet, pro displicet positum, ut exponunt Grammatici. Quis enim sanus id faciat? Sed minus, perinde valet, ac si dicas: Non amat me Dionysius, & minus te, id est, me magis odit, quam te. Subaudiendum est enim factum unique non placere. Atque ita minus, simul & negat, & comparat.

## C A P. L I I I.

*Connectendi formulae.*

VERUM de his accuratius disquirere, magis ad Dialecticos pertinere videtur. Ceterum ad hujus operis rationem satis arbitramur, utrumque paucis attigisse. Nunc ad reliquas formulas aliquot accingamur, ac primum connectendi. Videmus enim in mediocriter etiam eruditis eam virtutem desiderari, ut apte, concinnèque orationis membra, atque articulos, cœi nervis quibusdam committant. Sed quibus ansulis minutiores orationis particulae sint committendæ, id prope fuerit infinitum explicare. Majores his ferme modis connectuntur. Præterea, Deinde, quod sæpius, apud M. Tull. reperitur: pro Deinde, Seneca usurpat. Subinde, sed cum significacione celeritatis, hoc est, pro mox. Idem facit Sueton. Præcipuum est stercus columbarum: proximum caprarum, ab hoc ovium, deinde boum. In nostro orbe proximum laudatur Syriacum, mox Gallicum: Mox usurpat Plinius aliquot locis, pro inde. Item: In quo principatum tenuit

Bœotia: deinde Sicilia, mox Africa. Primo loco, secundo, aut tertio loco, proximum ab hoc. Porro, porrò autem: quod novo jam, quasique majoris sermonis initio convenit : annotatore Donato. Ceterum, quo licebit uti, quoties ad diversa digreditur oratio. Tum, pro præterea. Ad hoc: Ad hæc, quod apud Græcos περὶ τύπων. Cum hoc, similem habet usum. Super hæc , pro eo quod est , præter hæc , locis aliquot usurpavit Sueton. Super ingenuorum pædagogia, & super innumeram turbam. Adde his: Accedit his: Ac, cedit ad hæc , Huc pertinet , Eodem pertinet, Huic confine est illud , His finitimum est. Ad hanc formam perfinet : Ad hunc ordinem referendum est : Huic proximum est : Illud haudquaquam prætereundum silentio . Sed operæ precium est illud audire. Iam , aliquoties eandem vim habet , vox Quintiliano præcipue familiaris. Deinde cum progressu incandescit oratio. Iam vero. Age vero. Quid , & consimilia. Jam verò quid referam? Age vero ad bellum in Africa gestum veniamus. Quid quod suos etiam incessit ? Quin, quinetiam, insuper, ad hoc pertinent genus. Interim, & per occupationem connectimus: ut ne dicam interim, ut omittam domesticas hujus fortes. Nam illud quid attinet commemorare? Nam hæc alias. Sed illud suo loco dicetur. Interim per dubitationem: ut illud, Eloquar an fileam? Nunc, idem valet. Nunc ad id , quod secundo loco dicturos nos sumus polliciti.

## C A P. L I I I.

*Transitionum variae formulae.*

**T**ransitionibus variè connectitur oratio, si quidem aliquando sumuntur ab æquali: At erant hæc jucundissima, neque minus voluptatis attulerunt illa. Interdum ab inæquali: Sed hæc utcunque ignoscenda, illud quis ferat? Audistis gravissima sed audietis graviora. A simili: ut, hæc perfidia designavit, cuius generis sunt illa, quæ nuper Romæ patrasse dicitur. A contrario, ut: sed hæc privatim, nunc quæ publicæ: Hactenus quæ domi gessit, nunc quæ sub signis. Sed hæc juvenis peccavit, nunc senis virtutes audietis. A diverso: De moribus habes, nunc de doctrina reliquum est ut dicamus Quasi per occupationem: jam ad reliqua properabimus, sed si prius illud unum adjecerimus. Per reprehensionem: Verùm de his plus satis: quorsum nos transversos abripuit dolor? Ad rem redeamus. Quid his immoror? Ad id quod est hujus causæ caput, festinet oratio. A consequentibus sive relativis: Habes quid in illum contulerim beneficiorum, nunc quam gratiam mihi retulerit, audi: Quid pollicitus sit, expositum est, nunc quid ille præstiterit, patricis accipite.

## C A P. L I V.

*A re, & persona.*

**G**eneralis variandi formula est à re, & persona, ut: Nihil opus est meis monitis: nihil opus est me monitore. Te suasore; tuo suasu: Te impulsore: tuo impulsu. Te instigante; tuo instigatu. Te hortatore; tuo hortatu. Te auspice:

tuis auspiciis. Te duce: tuo ductu. Te consule: in tuo consulatu. Te doctore profeci: tua doctrina profeci. Patrem consulem non desinit jaetare: patris consulatum sine fine jaetat. Gloriaatur de formosa uxore: de uxoris forma gloriaatur. De te incolumi superis habeo gratiam: de tua incolumitate grator superis. Discruciat animum uxor impudica: discruciat animum uxoris impudicitia.

## C A P. L V.

*Ex more.*

**E**X more: Tranquillus dixit, de more. Maro, pro more. Patrio more, citra præpositionem. More hominum facit. Non insolens istud facis. Pro vetere consuetudine. Solens meo more fecero: Nihil præter solitum. Hoc apud Scythas sollemnè est. Ita Suetonius. Mos est, vel moris est: usu publico receptum est.

## C A P. L VI.

*Subornandi.*

**S**Vbornavit accusatorem. Submisit è consularibus viris, qui regio genere ortam pejerarent. Supponi puerum. Subdere ova in nidum alienum. Submissitii. Supposititii partus, Subditicii partus. Terent. Ne credas à me allegatum hunc senem, pro subornatum. Cicer. Allegarem ad te illos, à quibus intelligo me præcipue dilig. Quintil. Et ad eos allegandum est. id est, subornandi sunt, qui persuadeant. Ita servi allegant precatorem. Hinc allegationes dicuntur subornationes. Translatum est hoc ad citantes auctorum testimonia; qui veluti subornantur, cum nobis diffiditur.

## C A P.

## C A P. LVII.

*Renovandi.*

**V**ETUS Atheniensium exemplum renovemus.

Pristinum morem revocemus. Gratias egit, quod pristinum morem retulisset. Redeamus ad intermissa studia. Studium intermissum repetamus. Bellum redintegrarunt. Divum instauramus honores. Templum instar prioris, quod conflagraret excitavit. Libertatem amissam restituit. Odiuni vetus eo dictorio recruduit. Recanduit ira. Refricuit illi veteris injuria memoria. Horat. Cras ingens iterabimus aquor. Iteranti noxam non est ignoscendum.

## C A P. LVIII.

*Finales formulae.*

**T**U vigilas uti ditefas: ego labore, quo doctus evadam. Objurgo te, quod reddam meliorem: Ut melior evadas, ob id objurgo te. In hoc reperta Musica, ut animo delectet. Ad id adhibendae literae, ut nos reddant melius mortuos. Cui rei paras opes? Demulcendis animis excoxitatus est usus vini. Huc repertae sunt disciplinæ. Hunc literis genui, hunc negotiationi destinavi filium. Quo mihi divitias? Quorsum opus est nummis? Quo spectas? Quo tendis? Quem scopum tibi proponis? Huc pertinent orationes illæ, quas de supino priore posuimus. Spectatum veniunt, &c.

## C A P. LIX.

*Causales formula.*

**N**on dico quod quenquam habeam cariorem.  
 Non dico, quod parum tua mihi placeant.  
 Ob id te saepius reprehendo, quod impensius  
 amo. Quoniam impensius te diligo, ob id te sae-  
 pius admoneo. Ideo nulli places, quia tibi ni-  
 mium places. Quando tu me negligis, tui quo-  
 que curam abjiciam. Age revocentur copiae,  
 quandoquidem ita tibi videtur. Horatius: Iubeas  
 miserum esse libenter, quatenus id facit. Ad eun-  
 dem modum locutus est Plin. in epistolis: Maneat  
 puella posteaquam sponsa jucunda est. Postea-  
 quam mihi non credis, alios in consilium ad-  
 hibe. Virgil. Quando haec te cura remordet. Ne-  
 minem ex animo amat, in causa est pecuniae stu-  
 dium. Pertinent & illa ad formulam *iσθωα-  
 μίας, αὐτολογίας*, id est, *causalem*. Amo Soera-  
 tem, utpote virum integerrimum. Odi Diony-  
 sium, quippe tyrannum. Amplector Petrum, ut  
 optime de me meritum: Demiror te, qui fidem  
 habeas Afro. Erras, qui credas, alios tua diligen-  
 tius curaturos, quam te ipsum. Stultus es qui id  
 speres: Impudens qui id postules. Delector Au-  
 gustino, viro nimirum festivissimo. Delector  
 Augustino, ut qui vir sit moribus festivissimis.  
 Amo Nicolaum, tanquam hominem mei aman-  
 tissimum. Contemne pecuniam: quid enim ad  
 bonam mentem confert? Amandus est tibi. Ci-  
 cero, siquidem te diligit effusissime. Semper in  
 manibus habendus Tullius. nam hoc uno aucto-  
 re latine disces. Vnus Cicero vere Latinum pot-  
 est reddere, proinde pueris hic semper in sinu  
 gestandus. Optimus dicendi magister Terentius,  
 quare

quare semper est evolvendus. Quo mihi rectius esse videtur, & eo magis, & hoc libentius id negotii suscepimus. Non habes, quam ob rem mihi succenseas. Non est cur mihi succenseas. Horat. Non est quod multa loquamur. Cic. In viam quod te des hoc tempore, nihil est. Succenset, eaque gratia nos non visit. Luget, atque ob id vocatus ad coenam excusavit. Potest nonnunquam omitti signum. Parentem amo, parricidam non amo, id est, quod parens est, hoc nomine amo, quod parricida, hac de causa non amo. Pontifici debeo honorem, Alexandro non debeo.

## C. A. P. L X.

*Quod eidūnōs,*

**E**idūnōs accipitur, cum speciem generi subjicit. *Gaudes*, genus est: *Quod me amas*, species gaudii. Potest aliquis multis variisque de causis gaudere, sperare, dolere. Genus autem & speciem dico Grammaticorum more, non Dialecticorum. *Quod meæ nugæ non omnino dispiacent doctis, gaudeo*: *Gaudeo* meas nugæ non omnino dispiacere doctis. *Quod res tibi feliciter evenerit, lator*: *Lator* rem feliciter evenisse, *Quod uxorem duxeras, nondum audieram*: *Quod puellam repudiāris, demiror*: *Demiror* repudiasse puellam. *Quod literas reliqueris doleo*: *Doleo* te reliquise literas: In hujusmodi orationibus, *Quod eidūnōs accipitur, quod tamen apud Græcos est usitatius in ὄπι*. Latini magis gaudent infinitis verbis, nisi species præmittatur, ut: *Quod pater revaluit, gaudeo*.

## C A P. L X I.

*Vt, eidūkāc acceptum.*

**E**odem modo nonnunquam accipitur. *Vt, veluti.* Spero fore ut facto gaudeas: **C**onfido futurum, ut minime facti poeniteat. Non committam, ut usquam videar officio meo defuisse. **E**fficiam, ut intelligas, mihi quidvis potius, quam fidem defuisse. **D**a operam ut revalescas: **C**ura ut valeas. **F**ac uti nos ames: **F**ac uti sciam.

## D I G N V S , E T I N D I G N V S .

**D**ignus, qui quam diutissimè vivat: **D**ignus ut quam diutissime vivat; **L**ongissimâ vita dignus: **D**ignus quam diutissime vivere, in carmine Martial.

*Dispeream si tu Pyladi prastare matellam,*

*Dignus es:*

Horatius.

*Digna sequi potius, quam tortum ducere funem.*

**M**eritus est cui laurea imponatur: **P**romeritus es, ut tibi decernatur triumphus. **I**ndignus tuo amore. **I**ndignus quem ames: **i**ndignus ut abs te diligatur. **I**ndignus abs te amari, in carmine. **H**orat. *Indigni fraternum rumpere fædus.* **I**doneus est qui bellum gerat. **I**doneus ut bellum gerat. **I**doneus bello gerendo. **I**doneus bellum gerere. **H**orat. **F**ons etiam rivo dare nomen idoneus. **I**doneus ad gerendum bellum. **N**on me dignatur alloquio, non me dignatur alloqui. **D**ignum patellâ operculum. **R**es digna cognitu. **R**es digna quæ cognoscatur. **R**es indigna sua cuia: **I**ndigna, quam tu cures. **R**es est infra tuam dignitatem.

DE..

## DECET.

Haud decet simiam purpura : dedecet simiam purpura. Indecora est simia purpura. Parum decorum est loquacem esse virginem. Ornat mulierem silentium, dedecorat garrulitas. Haud quaquam decora est simia purpura. Haud decet imperatorem una cum amica ire in via. Haud decet , ut te loquente , ego fileam. Quod solus ambulas id parum te decet. Demitte pallium; nam sic indecore sedes. Hic gestus virgini indecorus est. Ista petulantia juveni dedecorosa est. Quod huic honestum est , tibi est inhonestum; quod huic pulcrum est , tibi fœdum est. Non congruit, non convenit, non quadrat.

## NECESSITAS.

Exorandus est pater. Vigilandum ei, qui velit ditescere. Vigilet oportet qui cupit ditescere. Vigilare necessum est eum , qui rem cupit facere. Vigilet necesse est, vel necessum est, qui velit dives evadere. Qui literas assequi cupiat, uti sudet necessitas est. Nam sic Quintilianus subinde loquitur. Non potest non dolere, qui læsus est. Fieri non potest, quin doleat is, cui fit injuria. Abibis volens nolens. Vel velis nolis, hinc abibis. Non mihi possum temperare quin lachrymem: Non me contineo, quin clamem : Cogor, compellor. Huc me adegit inopia. Huc redegit fortuna. Ad hæc traxit necessitas. Huc fatis pertrahor. Huc obrorto collo trahor. Invitus dicam, coactus dicam.

## LIBERTATIS.

Utcunque voles facito:ut libet rideto. Quidlibet & dicas & facias licebit , tuo arbitratu facito:

cito : tuo arbitrio rem gere. Vt cunque visum erit agito. Animo tuo gerito morem. Obsequere animo tuo. Ex animi tui libidine facito. Pro animi tui sententia rem tractabis. Vt animo lubitum erit tuo, ita facias. Vt cunque feret animus, facito. Liberum est , seu velis à pacto discedere seu manere conventis. Nunc integrum non est tibi, hac de re quod velis statuere. Mihi jus est creditum, abs te reposcere. Ius tibi facio pro tuo arbitrio transfigendi negotium. Tibi permitto quomodo cunque velis vivere. Age tuo more. Sine me nunc meo more vivere. Tibi in manu est, utrum malis efficere. Penes illum est jus vitæ ac mortis. Summa rerum penes te est. M. Tull. ut ad te familiariter & quasi pro meo jure scriberem. Idem in Verrem: Quem jure suo adire aut appellare posset.

## S T A T V E N D I.

Decretum est. Deliberatum est: Certum est:  
**S**tat sententia : Visum erat: In animo habebam:  
**E**rat in animo : Non est animus: Non est sententia : Non est sententia : Non est consilium, sive consilii : Non erat ratio, apud Ciceronem. Placcebat : Placitum est senatui : Decrevit senatus. In eam sententiam pedibus ibant omnes. Statueram in animo. Mecum statueram : Vtrum utro melius, nondum statui : Constitui hoc anno navigare. Est mihi in animo hoc vere navigare. Virg.

*Si mihi non animo fixum immotumque federet.*  
**M**ihi nihil æque propositum in vita , quam tibi per omnia gratificari. Si ita animum induxisti tuum. Destinaram in animo : Hic murus ahenus esto.

## ASSENTIENDI.

Affentior tibi: Tecum sentio: Consentiebant universi: In tuam sententiam pedibus eo. In eam sententiam reliqui omnes pedibus discedebant. Cic. frequentes ierant in alia omnia. Accedo tuæ sententiæ. Non his accedo, qui Pythagoræ sequuntur opinionem: Tuo judicio subscribo. Sententiæ tuæ meum addo calculum: Ea sententia plerisque probatur: Idem sentio quod tu: Sententiæ tuæ nemo non suffragabitur. Hæc mihi tecum convenient: Haec tenus omnia mihi tecum constant: Hac de re summus est inter philosophos consensus. Huic sententiæ frequenter acclamatum est, ὁ μόδιος, Græce, ejusdem sententiæ ejusdemque suffragii dicuntur: ὁ μόδιος ejusdem opinionis, ejusdem sectæ vocantur. Idem uno ore confirmabant, omnibus eruditorum calculis sive punctis eloquentiæ princeps M. Tullius.

## DISSENTIENDI.

Longe, lateque abest: Dissentio. Ego longe diversa sentio. Multo aliter atque tu sentio. Ei sententiæ refragabuntur omnes. Isti sententiæ nemo non reclamabit, mihi tua sententia neutiquam probatur. Magnopere nostra cum tua pugnat opinio. Variatum est sententiis. Id unum est nobis controversum. Id solum est in controversia, vel in controverso. Evidèm ab opinione tua nimium absūm: Multum à tua mea discrepat sententia. Longè secus atque tu sentio: Haud mediocriter à tua mea dissidet opinio: Nimium inter tuam atque meam interest opinionem. Plurimum à tua mea distat opinio. Mihi secus vide-

tur.

tur. Diis aliter visum est. Huic sententiae milites adversabantur.

## P R E C A N D I.

Quod agis, bene fortunent superi. Quod agis, bene vertat. Feliciter cadat quod instituisti. Diis cœpta secundent. Optime cecidit. Bene vertat Reip. Sit felix, faustum, bonumque Reip. Feliciter cedat nobis omnibus. Hanc affinitatem precor, ut Deus nobis omnibus lætam esse velit. Feliciter exeat quod cœpisti. Prosperè succedat quod agis. Ex animi sententia procedat, quod aggressus es. Deum optimum, maximumque precor, ut istud consilium quam est honestum, tam sit etiam auspicatum. Precor ut bonis avibus Italiam adeas, melioribus redeas. Precor ut hic annus tibi letis auspiciis ineat, letioribus procedat, letissimis exeat, ac saepius recurrat semper auspicatior, feliciorque. Precor ut hic dies tibi candidus illuxerit. Incolumen redditum opto liberis tuis: Precor ut apud tuos omnia læta reversus offendas. Utinam prospere nавiges, similique recessu renaviges. Bonis auspiciis ancoram solvas. Precor ut optatis omnia respondeant. Fauxint superi; ut alba tibi contingent omnia. Vellim, ut ex voto res omnis succedat. Precor ut tibi secunda occurrant omnia. Precor ut diis secundis faventibusque negotium hoc conficias, Quæso ut hanc rem stultissimè cœptam, Superi nobis bene vertant. Nihil malim, quam ut his pulcerrimis cœptis dextra aspicerent numina: Quæso ut quod instituisti, superis bene fortunantibus absolvas. Precor hic contractus commodo sit utriusque. Precor ut hoc matrimonium voluptati sit omnibus nobis.

PRIMI

PRIMI SUPINI  
variatio.

Venit repetitum depositum : Venit ad repetendum depositum: Venit ad repetendam pecuniam : Venit repetendi depositi causâ : Venit ut depositum repeatat. Venit repetiturus depositum: Venit repetere depositum. Græcanicum hoc postremum: Tametsi poëtæ Latini ab hac loquendi forma non abstinent, præfertim Horatius.

## C A P. LXII.

*Dividendi forma.*

**O**MNIS eloquentia rebus constat & verbis Rerum universitas decem generibus continetur. Officium Oratoris in quinque partes distribuitur. Oratio sex partes complectitur. Oratio sex partibus absolvitur. Primum genus sex continet species. Quidam in septem species secant. Reip. tres formæ. Respub. in tres dividitur formas. Enthymema non simpliciter accipitur. Syllogismus trifariam dividitur. Omnis argumentatio in formas octo diducitur. Id genus in partes septem derivatur. Huic generi species subjectæ sunt decem. Summa divisione in duo genera digeritur, quorum utrumque in species complures distrahitur. Præjudiciorum vis omnis tribus in generibus versatur.

## C A P. LXIII.

*Distribuendi.*

**B**IS me tuæ delestarunt literæ, partim quod essent mirum in modum elegantes, partim quod eximiæ quandam in me benevolentiam præ-

præ se ferrent. Pars ingenium, alii corpus, exercebant, duriusculè dixit Sallustius, sed eleganter. Vtrunque fratrem alienavit à sese, unum morum asperitate, alterum sordibus. Corpore atque animo constat homo, alterum, cum pecudibus habet commune, alterum cum diis. Neminem non lacescit, hunc scriptis, illum convitiis, alium minis. Hunc negligit, hunc odit. Verum id magis in carmine quadraverit. Geminatio verborum interdum habet vim, leporem alias. Cic. alios assentatione delinit, alios munericibus corrumpit, alios promissis illectat. Modò ait, modo negat. Interim objurgat, interim inepte blanditur; Quod quidem Fabianum est. Nunc neminem admittit, nunc omnibus occurrit.

## C A P. L X I V.

*Prohibendi aut impediendi signa.*

**N**Emo prohibet ire quenquam publica via. Tu me prohibes, ne publica ingrediar via. Quod minus asiecatus sis, fortuna in culpa fuit, non ego. Impedimento fuit, quod secius lex ferretur. Haec tenus rescribere non licuit per valitudinem, etiam si per occupationes licuisset. Ego id agam qui ne detur, apud Terentium legimus. Metuo ut ferre possis, id est, ne non possis. Etiam si hic Ut, pro Quomodo positum videri possit. Id utile, ut ne quid nimis. Uti ne, ut ne, pro ne: quemadmodum apud Græcos ινα μη. Non veto quin quæ velis, facias. Suetonius in Tiberio: intercessit, quo minus in acta sua juraretur, id est, obstitit, inhibuit, impedimento fuit. Per me non stetit, quo minus viceris. Exclusus tempore non venit, id est, temporis angustia obstiuit, quo minus veniret.

D U B I -

## D V B I T A N D I.

Non dubito quin cupias redire. Non dubito te cupere redditum. Res in ambiguo est. Non-dum satis constitui. Adhuc aneeps animi sum. Adhuc hæreo. Etiam dum  $\pi\chi\omega$ , id est, exspecto, quod est Academicorum. Nondum huc aut illuc inclinat sententia. Adhuc in æquilibrio vacillat animus utroque nutans. Hactenus suspendo decretum animi. Nondum liquet: Ampliatum est judicium.

## S I N E, E T C I T R A.

Citra præceptoris operam doctus evasit. Sine præceptore doctus evasit. Nullo præceptore doctus evasit. Absque pecuniis nihil efficias. Extra jocum, pro, sine joco, dixit Tullius.

## O S T E N T A N D I.

Ostentant ingenium. Iactitat natales suos. Ia-  
ctat se de natalium splendore. Vendicat sibi elo-  
quentiam. Mirè sibi placet de specie corporis.  
Vbique majorum imagines deprædicat. Sunt  
qui vulgo sanctimoniarum specie se venditant. Ipse  
sui præco est, ipse sui ipsius tibicen est. Ipsa sua-  
rum virtutum apud omnes canit encomium. Mi-  
rum quam ipse sibi pulcer est. De majorum no-  
bilitate gloriatur. Plurimum sibi tribuit: Suis  
ipsius suffragiis tantum non Deus est. Sibi Suf-  
fenus est. De generis nobilitate, dictu mirum,  
quas tollat cristas, quæ erigat cornua.

C O R R I G E N D I.  
Sanandique.

Huic incommodo paulo mederi possis. Huic  
malo illud erit remedio. Quod ja<sup>g</sup>tū cecidit, id  
arte

## 118 DE COPIA VERB.

arte corrigas. Mendum litura tollitur. Animi morbos sanat philosophia. Corporis vitia ingenii dotibus pensantur. Febre levatus est. Malis omnibus mors semel liberat. Oculorum vitia ruta emendat: Orationis vitia Grammatica castigat. Philosophia morbos animi tollit, medicaturque. Dentium cruciatum vinum lenit: Vteri tormina levat malva. Capitis dolores mitigat somnus. Sedat tormina: Fugat pruritum: Sapit dolorem: Levat dolorem: Stomachum labescentem fulcit vinum vetus; Stomacho conductit pervigilium: Vxoris vitium aut mutandum est, aut ferendum: Morbis omnibus arte succurritur. Soli senectuti subveniri non potest: Adversus podagram efficax est apium. Contra carcinomata valet mel. Obsistit ebrietati cicuta. Adversus alvi tormina remedio est crepus.

BLANDIENDI, SIVE  
hortandi.

Dic age: Dic sodes: Dic obsecro: Dic quæsto: Dic amabo: quod frequens est apud M. Tull. Blanditur, Assentatur, Palpatur, Horat. Palpum obtrudere. Plautus. Demulcere caput. Ad gratiam loqui. Dare auribus: Trebonius Ciceroni: Noli putare mi Cicero, me hoc auribus tuis dare. Cæsar: Auribus Vari serviunt, id est blandiuntur. Fac virum te præbeas. Quid habes quod ad hæc respondeas? Cedo. Agedum. Eia age: vide sis. Quin uno tu verbo rem expedit?

## T V A C A V S A.

Nolim id esse verum, vel tua causa. Tibi me tuo: mihi gaudeo. Omnium nomine doleo. M. Tull. Nam ego eo nomine sum Dyrrachii hoc tempore, ut quā celerrime quid agas audiam. Catull.

tull. Eone numine imperator unice fuisti in ultima occidentis insula? Tua gratia munus hoc suscepi. Vicem tuam doleo: Commoda illi respe-  
ctu mei. Quâ loquendi forma usus est Quintilia-  
nus. Invenitur & contemplatione tui. Tui causa.  
In tuam gratiam hæc feci.

## V T R V M N E C N E .

Vise utrum redierit, an non. Vise num jam re-  
dierit, an nondum. Vise redieritne domum nec  
ne. Vise redierit, an non. Cogita utrum famæ ma-  
lis consulere, an pecuniæ. Cogita famæne malis  
consulere, an pecuniæ. Cogita famæ malis con-  
sulere, an pecuniæ. Cogita an famæ malis con-  
sulere, quam pecuniæ. Vide si potes esse posses-  
sor. Cic. in Orat, suo lib. 2. Si pro an dixit, imita-  
tus Græcos, apud quos ei bifariam significat.

## C O N C E D E N D I .

Finge hominem vivere. Fac ita esse. Fac po-  
tuisse M. Tull. Facite hoc meum consilium legio-  
nes novas non improbare: Ut donemus ita esse :  
Ut hoc interim tibi concedamus. Cic. Ut non re-  
ferat pedem, insistat tamen. Cato. non est in no-  
stra potestate, sed in natura, ut tamen multum  
sit in nobis. Pone sic esse in tabulis: Esto sane:  
Sit ita sane. Ut maximè jussi, non erat tuum  
id facere: Etiam si quid asperius dixisset, tuum  
erat obticescere. Sed imaginare me donasse, non  
potes tibi rem vendicare. Et si maxime donas-  
sem, non tibi jus est rei vendicandæ. Donârim  
sane, non statim tibi jus est injiciendi manum.

## PARUM ABESSE.

Pene scopum attigeras. Prope scopum attigeras. Propemodum attigeras scopum. Parum aberas à scopo. Parum absuit, ut scopum attigeris. Parum abest quin scopum attigeris. Res parum aberat à pugna. Parum aberat quin pugnarent. Minimum aberat ut homini manus injiceret. Minimo minus scopum attigeras. Plaut. Nihil fuit proprius, quam ut perirem: Vix hominem cohibui, quo minus manum injiceret: Tantum non conserebant manus. Tantum non adorabant, quod Græcis est familiarius, *πρόνοι & χί*, i. e. propemodum. Sueton. de Tyberio Casare: Civilem admodum inter initia, ac paulo minus quam privatum egit. Paulo minus dixit pro propemodum, ac paulo post: Quod paulo minus utrumque evenit, i.e. parum absuit, quin utrumque evenerit. Idem de eodem. Sed tantum non statim à funere ad negotiorum consuetudinem rediit, id est, propemodum statim à funere, Pro tantum non. Terent. dixit, modo non: Is senem pellexit per epistolam, modo non montes auri pollicens. Nihil longius absuit, quam ut hosti me dederem. M. Tull. Nec mihi longius quicquam est, quam videre hominum vultus.

## INCERTITVDINIS.

Annos natus est ferme viginti: Annos natus circiter octoginta. Circa lustra decem, dixit Horat. Annos natus est plus minus quadraginta. Ad dies viginti. Cic. cum annos ad quinquaginta natus esset: Hora quasi decima. Apud Sueton. Annos habet haud scio an duodeviginti: Euerum annos natum fortasse decem. Sallust. Diu in incerto habuere.

CAP.

## C A P. L X V.

*Correctionis, & Occupationis  
formula.*

**I**N pietate, præcipua felicitatis pars, vel tota potius felicitas hominis sita est. Sallust. Vulgi more magis quam judicio. Doctrina nihil ad virtutem conducit, imo non nihil officit. Tibi præcipue atque adeò tibi uni calamitatem hanc acceptam ferre possumus. Ducem hostium intra moenia, atque adeò in Senatu videmus. Tuum opus vidi magis, quam legi. Græcas literas degustavit verius, quam didicit. Bonas literas sedulitate sua depravavit, vel (ut verius dicam) evertit. Bonas literas non dico depravavit, sed funditus evertit. Suos omnes læsit: quid dixi læsit? imo subvertit. M. Tull. Sed in hoc ferendus meus error. Ferendus autem? Imo etiam adjuvandus. Quem historicum citius dixeris, quam poëtam. Lucantum relegi, non tam poëtam, quam historicum. Ni pater essem, dicerem te despere. Hic exercitus ductor, pene dixeram seductor. Veritatem Homerum, pene dixeram pervertit. Respondebo non orationi tuæ, sed convitio. In summa: **C**orrectio fit, vel augendo, vel minuendo, vel commutando. Augendo, M. Tull. in Catilinam: **Q**ui de hujus urbis atque adeo orbis terrarum exitio cogitant. Idem pro Planco. Insector, posco, atque adeò flagito. Hæc sermonis forma frequens est apud Ciceronem. Minuendo, ut; sic hic vivimus, aut viciitamus verius. Commutamus aut in contrarium verbum, aut in aliud commodius ac significantius. Pro hospite hostem fovi domi meæ. Hic legationibus non immoratur, sed immoritur. Hic patrimonium om-

10609373  
**CAP. LXV.**

ne absumisit, aut, ut melius dicam, abligurivit.  
Idem aliquoties facit, At. Terent. Fucum factum  
mulieri: At quem Deum? M. Tull. Una mater  
oppugnat, at quæ mater? quæ &c.

**C A P. LXVI.**

*Auctores citandi formulae.*

**V**T Ciceroni placet, auctore Platone, vel quia  
hoc sensit, vel quia suasit, vel quia narrat.  
Nam trifariam utuntur hac voce, teste Varrone.  
Si Terent. credimus: Ut refertur apud Plinium &  
ut ait Protagoras Platonicus: ut apud Xenophon-  
tem Simonides dixit. Epicuro teste, felicitas in  
voluptate sita est. Aristoteles bonorum tres or-  
dines fecit. Non spirare animal, cui non sit san-  
guis calidus, auctor est Theophrastus. Apud Pli-  
nium scriptum est, elephantos decimo demum  
anno parere. Pyrrha negat quicquam sciri posse.  
Id verum esse testis est Livius. Extat in annali-  
bus. Veterum litteris proditum est: Ejus senten-  
tię complures citat auctores. Ad eam sententiam  
quam plurimos allegat testes. Eam sententiam  
multorum auctoritate tuetur. Huic opinioni Pli-  
nius astipulatur. Huic sententię suffragatur Plato.  
Idem sentit Pythagoras. Aristoteli animal est et-  
iam spongia. Plinio sentiunt & arbores.

**C A P. LXVII.**

*Variatio Imperativi modi.*

**V**Ale, valeas, fac valeas, valeto, valebis, idem  
pollent: & in quibusdam futurum subjunc-  
tivi: Memineris, pro inemento; oderis, pro odio  
habeto. In ceteris item si addideris prohibendi  
signum: Ne dixeris, ne dicas, ne dic.

**C A P.**

## C A P . - L X V I I I .

## Variatio futuri.

Poenitebit om̄n̄te. Futurum est ut olim te poeniteat. Spero te gavisurum factō. Brevi, opinor, tædebit te hujus vitæ: opinor fore ut brevi te hujus tædeat vitæ. Spero futurum, ut factō gaudeas. Dixerit egregie. Horat. Alligaris filium. Terent. Abibit hinc propediem. Abiturus est hinc propediem. In ea vero periphrasi, futurum est ut repetat creditum. Latini videntur reddere Græcam figuram μέλλει λέγειν, id est di-  
sturus est. Est autem familiaris Ciceroni: neceſ-  
faria quoque, quoties in verbum inciderimus,  
quod futuro careat. Ut spero fore, ut artem bre-  
vi perdicas. Nam perdiscitum non poteras  
dicere. Est futurum quoddam quasi mixtum  
cum significatione præteriti. Ut, priusquam tu  
domum redeas, ego epistolam perscripsero. An-  
tequam in portum pervenies, navis solverit. Si  
tales animos in pugna præstabitis, vicerimus,  
sive vicimus: id quod finitimi esse videtur  
τῷ μετ' ὀλίγον μέλλοντε, i.e. paulò post futuro: .  
Quanquam id alioqui Latini circumloquuntur  
per jam, jamjam, & mox. Jam aderit. Similis  
jamjam morituro: Mox audies. Sunt in quibus  
necessitate abutimur futuro subjunctivi, ut me-  
minero, odero, novero. Ad futuri significatio-  
nem pertinent & illa: Confido commentariuṁ  
hoc studiosis probatum iri: Et, perspicio te per-  
ditum ire filium.

## C A P. L X I X.

*De periphrasi generali verborum.*

**C**ommune ferè est modis omnibus, ut per **Fio** verbum, aut similia circumloquamur; Ita **charus eris omnibus**: Ita fiet, ut **charus sis omnibus**. Hoc modo effugerit invidiam. Utinam ex æquo me amares: utinam fieret, ut ex æquo me amares. In uxorem pessimam incidi. Mihi usū venit, ut in pessimam uxorem inciderim.

## C A P. L X X.

*De Modo Potentiali.*

**A**d modum potentiale fere pertinent, quæ per Potest, aut Debet, aut simile verbum, exponi possunt. Quid agas cum eo, qui nihil inteligit? Est, quod rideas, non est quod invideas: Videas & flumina sicca: cerneret alios trepidare, alios circumspetare fugam: Vidisses omnes obmutescere: Evidem istud non affirmārim: dixerit hic aliquis: maturius venisses. Et apud Terent. prædiceres, pro prædicere debuisses: Graci addunt syllabam, αὐ, λέγοις αὐ.

## C A P. L X X I.

*Æstimandi verba.*

**P**lurimi me facit. Parvi habet, pro nihilo dicit: nihil pendit, pro minimo dicit: ne hujus quidem facio. δεικλεως, i. e. demonstrative, ostensio pilo aut flocco. Maximo in pretio est apud omnes. Purimi fit apud omnes. Magni habetur apud suos. Pili non facio. Nauci non facio. Flocci

Floccinon facio. Boni consulere. M. Tull. Tranquillissimus autem animus meus, qui totum istud & qui bonique facit. Terent. Istud & qui bonique facio. Sallust. Supra ea, veluti ficta pro falsis dicit. Idem, Fidem suam interposuit, quam non minoris, quam publicam ducebat. Idem. Quæ prima mortales ducunt, id est quæ plurimi faciunt homines. In gratiam habere, pro eo quod eit beneficii loco ducere, dixit Sallust. Denique regi patefecit, quod pollicebatur, senatum & populum Romanum, quoniam armis plisis valuerint, non in gratiam habituros. Nihil habere pensi, pro non curare, dixit Sall. Neque id quibus modis assequeretur, dum sibi regnum pararet, quicquam pensi habebat. Idem, Nihil pensi, nihil moderati. Idem, Vilia habere, pro contemnere. Fident, fortunas, pericula vilia habere. Unius aestimemus assis, dixit Catull. contra Grammaticorum leges. Cassa nuce non emam: Filius eodem est apud me pondere, quo fuit ille. Cic.

## C A P, LXXII.

*Emendi formula, & similia.*

**N**imio emisti, non revendes tantidem. Ni-  
mio liceris: Minoris addicturus erat. Quan-  
ticunque indicaris, tanti mercabor. Vide, ut  
quam maximo aestimes: Non refert quanti res  
ipsa sit, sed quantopere tibi sit opus ea. Tu tuum  
agrum pluris conducis. quam ego meum eme-  
rim. Paulo locas & des tuas. Cupiam maximo, si  
queam. Eme quam potes minimo. Revende,  
quam potes plurimo. Assie non emerim totam  
**Ciceronis** famam. Labore dñi bona sua vendunt:  
**Vili vendunt, minoris non possunt. Non emit,**

qui nihilo emit. Care emit qui rogat. Extrude merces quanticunque potes, vel gratis alicui obturito, si secus non potes. Redimas te captum quanti potes, pro quam potes, minimo. Si nequeas paulò, at quanti potes. Cui addictus est ager? Ludovico. Quantus? Frumentum addictum est, sed nondum admensum. Quantus prescripsit ædes? ducatoruni myriade. Quantus cœnastis? percane. Magno hic vivitur. Amatur vilissime. Bassus carius cacat, quam bibit. Magna mercede canit. Maximus tacuit Demosthenes. Quanto metiris precio? Juvenalis. Quantus stipulatus es? Thais decem millibus drachmarum noctem venditabat. Nimio constat elegantia. Sueton. Quorum uni mellita quadragies sestertiūm constituerunt. Hic enim subauditur auferendi casus, quadragies centum millibus.

## C A P . L X X I I I .

*Discriminis formula.*

**N**ihil interest, facias an dicas. Nihil refert, per te facias, an per alium. Parvi mea refert quid nolis aut velis. At mea plurimum refert. Quid interest, utrum facias, an instiges? Plurimum interest, maxime refert, quo tempore virum adreas. Evidem haud magno in discrimine pono, apud Tit. Liv. & apud Val. Max. respondit se vita malle excedere, quam metu violentæ mortis amicos, inimicosque juxta ponere. Sallust. Adero, me vosque omnibus in rebus juxta geram. Virg.

*Tros Tyriusque mihi, nullo discrimine agetur.*

Vtrum probes, an improbes, manum non veterim. Ad ista sum indifferens: ita Sueton. Quadræ per quam tenui limite dividuntur, apud Fab.

Fab. Verane sint hæc an ficta, nihil laboro. Vtrum scripsis an dixeris nec ne, manum non vertem. Susque deque fero. Susque deque habeo. Instigasti, perinde est ac si feceris : ex æquo in noxa es : tantundem peccasti. Citra discriminem amat, ac laudat omnes. Citra delectum omnes in familiaritatem receptat. Omnes promiscue mordet. Passim hæc prædicat. Apud quoslibet hæc dicit. Amussis alba in albo lapide.

## C A P. LXXIV.

*Affirmandi:*

Promisit se venturum. Promisit, maxime, etiam : pro quo Græci vñ. M. Tull. Si non quomodo tabulas conficis ? Si etiam, quamobrem, &c. Idem. Quasi aut etiam, aut non, non modo veruni esset, sed necessarium. Hunc locum ideo adduxi, quod sunt qui putent etiam, non esse confirmantis. Scilicet, admodum. Quam lubentissimè, benigne. Sic habet. Sic erit. Ita est, factum est. Plane. Mirum nr̄, Haud dubie. Dubio procul. Liquet. Constat. Confessum est. In Confesso est. Extra controversiam est. Certum est. Tro certo. Compertum. Liquido. Indubie. Indubitato. Certo certius. Vero verius est. Veriora his quæ apud Sagram gesta sunt.

## C A P. LXXV.

*Accusandi formulæ.*

Accusatus est sacrilegii. Hic se furti alligat. Postulatus est repetundarum. Delatus prodictionis. Cæsar comment. 7. Principes civitatis insimulari prodictionis à Romanis. Reum egit, vel peregit. In jus voca. Lege agito.

In jus ambula. In jus duxit hominem. In jus trahit. Litem intendit. Dicam scripsit. Filius cum patre litem agitat. Cum opulentissimo viro illi lis est. Cum Mida judicio decertat. Accersitus est capitis. Delatus est sacrilegii. Peculatus reum peregit. Plaut. ad tres viros deferam tuum nomen. M. Tull. nomen hominis amicissimi detuli. Idem: Delationem nominis postulavit. Idem, Roscii nomen deferendum curavit. Diem illi dixit. T. Livius: Cæsoni capitis diem dicit. Idem, rei capitalis diem Posthumio dixerunt. Eum talionis agentem exceptione repulit. Agit cum eo malæ tractationis. Damnatus est repetundarum, vel de repetundis. Absolutus injuriarum. An quisquis gratiam cum possit non refert, ingratiteneatur. An teneatur Reipubl. læsæ, qui quod sibi licuit, fecit. Læsæ religionis sit actio. Nec audacem timoris absolvimus, dixit Seneca. Ad hanc formam pertinent illa quæ referuntur in titulo laudandi ac vituperandi. Cic. jam de maiestate postulavit. Plaut. cras subscriptam homini dicam. Idem. Cum istam causam subserberent. Unde *scriptores* dicuntur ii qui cum accusatore caussam, & crimen subscribunt, & auctori adsunt. M. Tulli accusabat M. Aquilum, subscriptore C. Rutilio Russo. Inde & subscriptio. Incusat senis parsimoniam. Insimulat herum avaritiae. Caussatur tutorum perfidiam.

## C A P. L X X V I.

*Formula utilitatis.*

**N**ihil æque conductit ad beatè vivendum. Nihil ad parandas opes conducibilius. Nihil ad eam rem confert. Plurimum adfert adjumenti. Utilis ad parandos amicos assentatio. Plus adfert

ad fert voluptatis , quam utilitatis . Plurimas ad  
res hic libellus usui futurus est . Ad id patruus  
in primis adjutare poterit . Quid faciunt ad vir-  
tutem nummi ? Libet quidem , verum non expe-  
dit . M. Tull . Visum est mihi hoc ad multa qua-  
drare . Utinam hæc res tam frugifera tibi sit ,  
quam futura est honesta . Utinam tantundem  
frugis adferat quantum ad fert gloriæ . Ad id sola  
doctrina fuerit adjumento . Ad hoc pecunia ma-  
gno adminiculo futura est . Ad id haud medio-  
criter adminiculantur vires corporis . In id quo-  
que prodest ornatus , Fabianum . Num parum  
ad id efficiendum momenti habet forma inte-  
gra ? Neque verò illud mediocriter profuerit :  
Adjuvat hoc quoque . Hac ratione nihil profeci-  
mus , reliquum est , ut diversam ingrediamur  
viam . Nihilo plus explicet , ac si insanire paret , id  
est : Nihilo plus proficiet . Horat . Eruditio ad pie-  
tatem plus ad fert dispendi , quam compendii , &  
non tam promovet , quam moratur . Calida sunt  
amica stomacho , dulcia conducunt hepati .  
Quod stomacho confert , idem prodest cerebro :  
quod ad stomachum facit , idem capiti salutare  
est : quod stomacho bonum est , idem cerebro  
commodum est . Lactucæ alvo dejiciendæ effi-  
caces , & ad somnum conciliandum idoneæ . Ad  
ciendos menes valet malva : Alvo sistendæ ,  
sunt utiles fabæ assæ . Stomachum aciunt , exci-  
tant , irritant appetitiam edendi . Hac in re so-  
lus hic tibi poterit commodare . Plurimum com-  
moditatis afferet pecunia studiose . Utinam tam  
tibi commodo sit , quam mihi fuit grave . Magno  
meo malo tentavi . Et sine pronomine . Livi . Lo-  
quendo quæ in rem non essent die consumpto .  
Idem : Si è Repub . censeret , veniret . M. Tull .  
facis ea tua dignitate , & è Repub . Idem : Scio .

quæ studio dixerit, è Rep. dixisse. Fecisti tuο  
commodo, nostro incommodo. Si iudicabis in  
rem tuam esse. Si putabis ex usu tuo fore. Si pu-  
tabis è re tua forc. Pro te facit quod dico. Ad  
philosophiam Dialectica viam aperit, viam ster-  
nit, viam præstruit. Ad eam rem jam jacta sunt  
fundamenta. Ætites partus adjuvat, inflationem  
stomachi discutit, Pectoris dolores levat, Bilem  
extrahit, Pituitam detrahit, Mensium abundan-  
tiæ auxiliatur, Adversus serpentes in vino datur.  
Deploratis auxilio est Chironia. Morbis omnibus  
medicatur Panace. Elleboro phthiriasis emen-  
datur. Datur ad serpentum ictus Chelidonia.  
Rododaphnes folia homini præsidio sunt adver-  
sus serpentes. Aviditatem cibifacit acetum, va-  
let ad ciborum appetentiam irritandam. Absin-  
thium fulcit stomachum labentem: θύρας  
dicuntur Græcis, quæ stomacho conducunt:  
Nullum operæ premium fuerit.

## C A P. L X X V I I .

*Præfigii formula.*

**S**OL purus oriens neque fervens, serenum diem  
nunciat, concavus oriens pluvias prædictit. Si  
circa occidentem rubescunt nubes, serenitatem  
futuræ diei spondent. Sin spargentur, pluviam  
ventosque significabunt. Cum oriente radii non  
illustres eminebunt pluviam protendunt. Si in  
exortu rubescent rubes, maxima ostendetur  
tempestas. Si oriens cingetur orbe, ex qua parte  
is se aperit, exspectetur ventus. Si totus defluxe-  
rit, serenitatem dabit. Lunæ cornu septentriona-  
le acuminatum, inde præfigit ventum. Sic enim  
frequenter usurpat hanc vocem Plinius, ut præ-  
figire non sit præsentire, sed portendere. Si  
quar-

quartam orbis rutilus cinget, ventos & imbræ  
præmonebit. Nascentes obatio cornu, pluvias de-  
crescens dabit. Rubicundam venti protinus se-  
quuntur. Autumni serenitas ventosam hyemem  
facit. Volitantes stellæ ventos nunciant. Eædem  
in plures disjectæ partes, inconstantes ventos ef-  
fundent. Cum ab Aquilone nocte serena fulgu-  
raverit, ventum & imbræ demonstrabit. Nu-  
bes vehementius atræ ab oriente, in noctem a-  
quam minantur. Nube grida candicante, gran-  
do imminebit. Nebulæ cœlo cadentes, serenita-  
tem promittunt. Pallidi ignes tempestatum nunc-  
ii sunt. Mare in tranquillo portu intra se mur-  
murans, ventum prædictit. Camporum frigor, &  
cœli murmur non dubiam habet tempestatis si-  
gnificationem. Echini affigentes sese, tempesta-  
tis signa sunt. His modis locutus est Plinius. Ipsa  
cœli facies futuram tempestatem loquitur. Exo-  
riens Notus venturam pluviam præmonet. His  
imbrium est nuncia. Halcyones nidulantes, fu-  
turæ tranquillitatis fidem non dubiam faciunt.  
Præcox pueritia vaticinium est vitæ brevis. Im-  
modica felicitas, signum est futuræ calamitatis.  
Crispantes undæ nautis coorituros ventos de-  
monstrant. Qui bene conjiciet, hunc vatem puta  
optimum. Stridor dentium in ægrotis, mortis  
indictum est. Dentium series brevis & continua,  
longævitatem arguit. Occursus puellæ nuper nu-  
pta, felix auspicium est. Occursus virginis, parum  
læti ominis est. Nec dubias significationes sæpe  
fecit, ne reliquis quidem se parsurum. Suet. Evi-  
dens specimen dedit, qualis sit futurus princeps.  
Ex pueritia divina, qualis sit futurus senex: Hinc  
collige, hinc augurare, hinc ratiocinare.

## C A P. LXXVIII.

*Officiendiformula.*

**P**Yrorum eſus ſtomacho gravis : Dulcia ſtoma-  
chum laedunt : Acida concoctioni offi-  
ciunt : Salfa noxia ſunt hepati. Lac virilem ſto-  
machum offendit. Aduſta, inimica bilioſis. Non  
obſiſtam. Non fuere impedimento. Non obtur-  
babο. Non reluctor. Non obſtrepam tuis cona-  
tibus. Non reclamo. Non remorabor institu-  
tum tuum. Fabius : Aures minus feriunt , pro-  
offendunt, dixit.